1

黎城县殡仪馆建设项目竣工环境保护验收意见

2024 年 9 月 1 日，黎城县民政和人力资源社会保障局根据《黎

城县殡仪馆建设项目竣工环境保护验收监测报告表》，并对照国家环

保部《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》(国环规环评〔2017〕4

号)、山西省环境保护厅《关于做好建设项目环境保护管理工作的相

关通知》(晋环许可函〔2018〕39 号)，严格依照国家有关法律法规、

建设项目竣工环境保护验收技术指南、本项目环境影响报告表和长治

市生态环境局黎城分局对项目环评批复等要求对本项目进行竣工环

境保护验收。

参加会议的有：建设单位黎城县民政和人力资源社会保障局、竣

工环保验收报告表编制单位山西灏田工程项目管理有限公司及应邀

到会的环保专家。验收期间，与会人员现场检查了工程及环保设施的

建设、运行情况，分别听取了建设单位代表对项目环保设施建设情况、

验收报告编制单位对竣工环保验收报告的介绍，查阅核实了有关资

料。经讨论和审议，形成竣工环境保护验收意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

项目位于长治市黎城县黎侯镇上桂花村西约 1.6km 处，地理坐

标：东经 113°19′42.038″、北纬 36°30′25.894″，新建，项

目设计年处理遗体 2000 具，实际年处理遗体 2000 具。工程主要建

设内容见表 1。

表 1 工程主要建设内容表

名称 建设内容 工程内容及规模 实际建设内容

变

动

情

况

主体

工程
悼念厅

悼念厅为地上一层建筑，建筑

面积为 758.02m2。两侧层高为

5.1m，中间层高为 6.6m。设置

2个悼念厅，其中大型悼念厅

悼念厅为地上一层建筑，建

筑面积为 758.02m2。两侧层

高为 5.1m，中间层高为

6.6m。设置 2个悼念厅，使

有

变

动

2

1个，使用面积 132.4m2，设

计容纳 100人；1个中型悼念

厅，建筑面积为 106.24m2，设

计容纳 80人；可同时容纳 2
家丧户举行丧事活动。守灵间

4个，1大 3中，大守灵间建

筑面积为 42.00m2，可兼做小

悼念厅。结构形式为钢筋混凝

土框架结构。

用面积均为 135.5m2，设计

容纳 100人；可同时容纳 2
家丧户举行丧事活动。守灵

间 4个，2大 2小，大守灵

间建筑面积为 30.00m2，可

兼做小悼念厅。结构形式为

钢筋混凝土框架结构。悼念

厅与守灵室面积有变动，其

余与环评一致

遗体处理

间

遗体处理区主要功能房间有

遗体接收登记、遗体入殓、遗

体处理、遗体冷藏和遗体冷冻

及配套设备间组成，建筑面积

为 331.52m2，层高为 4.2m，

建筑高度为 5.85m。遗体冷藏

规模为 36具。结构形式为钢

筋混凝土框架结构。

与环评一致 /

火化间

火化间位于遗体处理间西侧，

与遗体处理间之间通过专用

工作连廊联通。建筑面积为

474.24m2，火化间为地上一

层，采用钢筋混凝土框架结

构，火化区域层高为 8.4m，其

余部分层高为 3.6m；室内外高

差0.45m，建筑高度为10.05m。

与环评一致 /

骨灰楼

骨灰楼位于场地西北角，建筑

面积 265.96m2，建筑主要功能

有骨灰存放室、管理室、卫生

间、库房。本建筑地上 1层，

采用钢筋混凝土框架结构，层

高为4.2m，室内外高差0.45m，

建筑高度为 5.85m，设计可存

放约 2212盒骨灰

与环评一致 /

室外遗物

焚烧间

建筑面积为 80m2，建筑高度

为 6m。结构形式为钢筋混凝

土框架结构。

与环评一致 /

储运

工程
地下油库

地埋式柴油储罐，位于火化

区，容量 5t，柴油用于火化和

祭品焚烧

设置地上油箱，位于火化

区，容量 0.8t，柴油用于火

化和祭品焚烧

有

变

动

辅助

工程
大门门房

为保证场地内部便于管理，场

地主入口设置一处大门及管

理用房，建筑面积 30m2，设

置 7.00m宽度大门；次入口设

与环评一致 /

3

置成品门房一座及电动推拉

门

业务办公

楼

业务办公楼位于场地东北角，

建筑为地上 2层，一二层层高

均为 3.3m，室内外高差为

0.45m，建筑高度为 8.25m，建

筑面积为 627.2m2。结构形式

为钢筋混凝土框架结构。一层

主要是进行业务洽谈、办理丧

葬事宜，主要功能包括业务、

接待中心等，设置有业务大

厅、家属休息区、便民超市、

花店，同时在东侧设置厨房和

餐厅供工作人员使用；二层是

办公区，包含办公、会议、活

动室、宿舍等功能。

与环评一致 /

公厕配套

设施用房

在场地东南角设置公厕配套

设施用房，公共厕所内设置无

障碍厕位，建筑面积为

287.32m2，层高为 4.2m，建筑

高度为 5.85m。结构形式为钢

筋混凝土框架结构。配套设施

用房主要有消防水泵房、空气

源热泵机房等

与环评一致 /

殡仪车辆

停车棚

建筑面积为 36m2，建筑高度

为 3.3m。成品钢结构停车棚。
与环评一致 /

停车场
占地面积 371.25m2，能同时停

放大小车辆 27余辆。
与环评一致 /

公用

工程

供水 引自上桂花村村镇给水管网 与环评一致 /

供电

电源引自 10kV516正川线茶

安岭支线，距离本项目 3.0km，

电压 10kV
与环评一致 /

供暖 采用空气源热泵供给 与环评一致 /

环保

工程

废

气

遗体

火化

废气

火化废气采用“风冷降温-脱
硫脱酸-旋风除尘-滤网过滤-
布袋除尘器-活性炭吸附”工

艺处理，处理后分别通过 15m
高排气筒排放

处理工艺顺序调整，火化废

气采用“旋风除尘-风冷降

温-滤网过滤-脱硫脱酸-布
袋除尘器-活性炭吸附”工

艺处理，处理后分别通过

15m高排气筒排放

有

变

动

遗物

祭品

焚烧

遗物祭品焚烧废气采用“风冷

降温-脱硫脱酸-旋风除尘-滤
网过滤-布袋除尘器-活性炭吸

处理工艺顺序调整，遗物祭

品焚烧废气采用“旋风除尘

-风冷降温-滤网过滤-脱硫

有

变

动

4

废气 附”工艺处理，处理后通过

15m高排气筒排放

脱酸-布袋除尘器-活性炭

吸附”工艺处理，处理后分

别通过 15m高排气筒排放

食堂

油烟
厨房安装一套油烟净化设施 与环评一致 /

污水

处理

站恶

臭

在污水处理站周围布置绿化

带，对污泥存放处喷洒除臭剂
与环评一致 /

汽车

尾气
加强停车场周边绿化 与环评一致 /

废

水

生活

污水

排入污水处理站，处理达标后

用于项目区绿化

排入化粪池预处理后，进入

7m3/d一体化污水处理站处

理，处理达标后用于项目区

绿化，处理工艺为“格栅+
调节池+A/O+混凝沉淀池+

消毒”

有

变

动
治丧

人员

污水

遗体

清洗

废水

排入 3m3/d一体化污水处

理站处理后，再进入 7m3/d
一体化污水处理站进一步

处理，处理达标后用于项目

区绿化，处理工艺为“格栅

+调节池+A/O+混凝沉淀池

+消毒”

有

变

动
火化

间洗

涤废

水

噪

声

悼念

活动、

交通、

设备

噪声

限制车辆在项目区域内鸣笛，

减少交通噪声；选用低噪声设

备，设减振装置，设备用房内

墙和顶棚均做隔声吸音处理

与环评一致 /

固

废

生活

垃圾

内设封闭式垃圾箱，集中收集

后由当地环卫部门处理
与环评一致 /

祭祀

垃圾

分类收集，集中堆放，由当地

环卫部门统一处置
与环评一致 /

焚烧

残渣

收集后暂存于危废间，及时委

托有危废处理资质单位处置
与环评一致 /

除尘

灰

废活

性炭

污泥

（二）建设过程及环保审批情况

5

黎城县发展改革和科学技术局于 2021 年 9 月 28 日以《关于黎城

县殡仪馆建设项目可行性研究报告的批复》（黎发科审发〔2021〕7

号 ） 文 对 本 项 目 可 研 报 告 进 行 了 批 复 ， 项 目 编 码 为 ：

2109-140426-89-01-469071。2021 年 12 月 15 日，长治市生态环境

局黎城分局出具了《关于黎城县殡仪馆建设项目环境影响报告表的批

复》（长黎环审〔2021〕9 号）文对本项目环境影响报告表进行了批

复。2024 年 03 月 26 日黎城县民政和人力资源社会保障局申请了排

污许可证，登记编号：11140426MB1L85914Y001U。2022 年 1 月开工

建设，2024 年 4 月竣工并进行调试，项目从立项至竣工过程中无环

境投诉、违法或处罚记录等。

（三）投资情况

项目实际总投资 2767.4 万元，其中环保工程投资为 332 万元，

占实际总投资的 12%。

（四）验收范围

本次验收范围为黎城县殡仪馆建设项目全部工程内容。

二、工程变动情况

经现场勘查，项目主要变动情况见表 2。

表 2 项目主要变动一览表

序

号

变更

项目
环评情况 实际建设情况

1
主要生

产设备

变更

设备名称 数量 参数 设备名称 数量 参数

化妆整容台 4 / 化妆整容台 3 面积 1.8m2

2
主体工

程变更

大型悼念厅 1个，使用面积 132.4m2，

设计容纳 100人；1个中型悼念厅，

建筑面积为 106.24m2，设计容纳 80
人

2个悼念厅，使用面积均为135.5m2，

设计容纳 100人；

3
储运工

程变更

地埋式柴油储罐，位于火化区，容量

5t
设置地上油箱，位于火化区，容量

0.8t，柴油用于火化和祭品焚烧

4
环保工

程变更

遗体火化废气采用“风冷降温-脱硫脱

酸-旋风除尘-滤网过滤-布袋除尘器-
活性炭吸附”工艺处理

处理工艺顺序调整，遗体火化废气

采用“旋风除尘-风冷降温-滤网过

滤-脱硫脱酸-布袋除尘器-活性炭吸

附”工艺处理

6

5
遗物祭品焚烧废气采用“风冷降温-
脱硫脱酸-旋风除尘-滤网过滤-布袋

除尘器-活性炭吸附”工艺处理

处理工艺顺序调整，遗物祭品焚烧

废气采用“旋风除尘-风冷降温-滤
网过滤-脱硫脱酸-布袋除尘器-活性

炭吸附”工艺处理

6

生活污水、治丧人员污水、遗体清洗

废水、火化间洗涤废水通过预处理后

均排入 10m3/d污水处理站，处理工艺

为“格栅+调节池+A2/O+混凝沉淀池+
消毒”，处理后废水用于项目区绿化

生活污水、治丧人员污水排入化粪

池预处理后，进入 7m3/d一体化污

水处理站处理，处理达标后用于项

目区绿化；遗体清洗废水、火化间

洗涤废水排入 3m3/d一体化污水处

理站处理后，进入 7m3/d一体化污

水处理站进一步处理，处理达标后

用于项目区绿化，一体化污水处理

站工艺为“格栅+调节池+A/O+混凝

沉淀池+消毒”

对照生态环境部办公厅《关于印发污染影响类建设项目重大变动

清单（试行）的通知》（环办环评函〔2020〕688 号）文件要求，以

上变动不属于重大变动。

三、环境保护设施建设情况

工程环保设施按环评及批复要求建设情况见表 3、表 4。

表 3 环评要求和企业实际完成情况表

类

型

编

号

污染物

/污染

源

污染指

标
污染防治措施 实际完成情况

废

气

1
遗体火

化废气

烟尘、

SO2、

NOX、

CO、
HCl、
Hg、二

噁英

火化废气采用“风冷降

温-脱硫脱酸-旋风除尘-
滤网过滤-布袋除尘器-
活性炭吸附”工艺处理，

处理后分别通过 15m高

排气筒排放

处理工艺顺序调整，火化

废气采用“旋风除尘-风冷

降温-滤网过滤-脱硫脱酸-
布袋除尘器-活性炭吸附”

工艺处理，处理后分别通

过 15m高排气筒排放

2
遗物祭

品焚烧

废气

烟尘、

SO2、

NOX、

CO、
HCl、二

噁英

遗物祭品焚烧废气采用

“风冷降温-脱硫脱酸-
旋风除尘-滤网过滤-布
袋除尘器-活性炭吸附”

工艺处理，处理后通过

15m高排气筒排放

处理工艺顺序调整，遗物

祭品焚烧废气采用“旋风

除尘-风冷降温-滤网过滤-
脱硫脱酸-布袋除尘器-活
性炭吸附”工艺处理，处

理后分别通过 15m高排气

筒排放

3
食堂油

烟
油烟

厨房安装一套油烟净化

设施
与环评一致

7

4
污水处

理站恶

臭

氨、硫化

氢、臭气

浓度

在污水处理站周围布置

绿化带，对污泥存放处

喷洒除臭剂

与环评一致

5
汽车

尾气

CO、
THC、
NOX

加强停车场周边绿化 与环评一致

废

水

1
生活

污水

COD、
BOD5、

氨氮、SS

排入污水处理站，处理

达标后用于项目区绿化

排入化粪池预处理后，进

入 7m3/d一体化污水处理

站处理，处理达标后用于

项目区绿化，处理工艺为

“格栅+调节池+A/O+混凝

沉淀池+消毒”

2
治丧人

员污水

COD、
BOD5、

氨氮、SS

3
遗体清

洗废水
SS

排入 3m3/d一体化污水处

理站处理后，再进入 7m3/d
一体化污水处理站进一步

处理，处理达标后用于项

目区绿化，处理工艺为“格

栅+调节池+A/O+混凝沉淀

池+消毒”

4
火化间

洗涤废

水

SS

噪

声
1

悼念活

动、交

通、设

备噪声

噪声

限制车辆在项目区域内

鸣笛，减少交通噪声；

选用低噪声设备，设减

振装置，设备用房内墙

和顶棚均做隔声吸音处

理

与环评一致

固

废

1
生活

垃圾
固废

内设封闭式垃圾箱，集

中收集后由当地环卫部

门处理

与环评一致

2
祭祀

垃圾
固废

分类收集，集中堆放，

由当地环卫部门统一处

置

与环评一致

3
焚烧

残渣
危废

收集后暂存于危废间，

及时委托有危废处理资

质单位处置

与环评一致
4 除尘灰 危废

5
废活

性炭
危废

6 污泥 危废

表 4 环评批复要求和企业实际完成情况表

序

号
环评批复中要求措施 实际建设情况

1 施工期要严格落实建筑施工现场扬 与批复要求一致

8

尘治理六个百分之百标准的要求，

而且规模以上建筑工地必须全部安

装在线监测和视频监控，并与行业

主管部门联网，最大限度控制施工

扬尘

2

2台燃油式火化机分别配套尾气净

化处理设备，经过“风冷降温-脱硫

脱酸-旋风除尘一滤网过滤-布袋除

尘器一活性炭吸附”工艺处理，处

理后分别通过 15m高排气简排放

处理工艺顺序调整，火化废气采用

“旋风除尘-风冷降温-滤网过滤-脱
硫脱酸-布袋除尘器-活性炭吸附”工

艺处理，处理后分别通过 15m高排气

筒排放

3

遗物祭品焚烧废气经过“风冷降温

一脱硫脱酸一旋风除尘一滤网过滤

一布袋除尘器一活性炭吸附”工艺

处理处理后通过 15m高排气简排放

处理工艺顺序调整，遗物祭品焚烧废

气采用“旋风除尘-风冷降温-滤网过

滤-脱硫脱酸-布袋除尘器-活性炭吸

附”工艺处理，处理后分别通过 15m
高排气筒排放

4
食堂油烟废气通过净化效率不低于

80%的油烟净化设施处理
与批复要求一致

5
通过在污水处理站周围布置绿化

带、污泥存放处喷洒除臭剂、及时

清运等措施，减少恶臭影响

与批复要求一致

6

生活污水、治丧人员污水、遗体清

洗废水、火化间洗涤废水通过预处

理后均排入 10m3/d污水处理站，处

理工艺为“格栅+调节池+A2/0+混凝

沉淀池+消毒”，处理后废水用于项

目区绿化

生活污水、治丧人员污水排入化粪池

预处理后，进入 7m3/d一体化污水处

理站处理，处理达标后用于项目区绿

化；遗体清洗废水、火化间洗涤废水

排入 3m3/d一体化污水处理站处理

后，再进入 7m3/d一体化污水处理站

进一步处理，处理达标后用于项目区

绿化，一体化污水处理站工艺为“格

栅+调节池+A/O+混凝沉淀池+消毒”

7
生活垃圾、祭祀垃圾分类收集，集

中堆放，由当地环卫部门统一处置
与批复要求一致

8

焚烧残渣、除尘灰、废活性炭、污

水处理站污泥收集后暂存于 10m2

危废间，及时委托有危废处理资质

单位处置

与批复要求一致

9

建立事故应急预案；火化间和柴油

储存区内应配备灭火器、消防砂箱

和防毒面具等消防应急设备，并定

期检查设备有效性；事故处理完毕

后将泄漏液转移至槽车或专用的收

集容器内，再做进一步处置；设置

围堰

突发环境事件应急预案已于 2024年
6月 28日经长治市生态环境保护行

政执法队备案，备案号

1404262024-295L

9

四、环境保护设施调试效果

河南鑫成环境保护监测有限公司于2024年4月25日-4月28日、

05 月 18 日-05 月 19 日、7月 21 日-7 月 22 日对本项目废气、噪声进

行了竣工环境保护验收监测，并出具了监测报告（XCBG202404-350、

JLJC082404026C、XCBG202407-275）。

（一）大气污染物调查及监测结果

油烟净化器处理设备出口油烟浓度 1.3mg/m
3
，满足《饮食业油烟

排放标准》（GB18483-2001）表 2 中饮食业单位的油烟最高允许排放

浓度和油烟净化设施最低去除效率最高允许排放浓度 2.0mg/m
3
（小

型）。

1#火化机出口二噁英类浓度为 0.018-0.045ng-TEQ/m
3
、烟气黑度

未检出、颗粒物未检出、氯化氢未检出、氮氧化物未检出、二氧化硫

未检出、一氧化碳未检出、汞未检出，满足《火葬场大气污染物品排

放标准》（GB13801-2015）表 2中新建单位遗体火化大气污染物排放

限值（二噁英类 0.5ng-TEQ/m
3
、烟气黑度 1 级、烟尘 30mg/m

3
、氯化

氢 30mg/m
3
、氮氧化物（以 NO2计）200mg/m

3
、二氧化硫 30mg/m

3
、一

氧化碳 150mg/m
3
、汞 0.1mg/m

3
）。

2#火化机出口二噁英类 0.079-0.024ng-TEQ/m
3
、烟气黑度未检

出、颗粒物浓度 8.1-13.1mg/m
3
、氯化氢浓度 10.9-17.8mg/m

3
、氮氧

化物未检出、二氧化硫未检出、一氧化碳未检出、汞浓度 0.717-0.9

95μg/m
3
，满足《火葬场大气污染物品排放标准》（GB13801-2015）

表 2中新建单位遗体火化大气污染物排放限值（二噁英类 0.5ng-TEQ

/m3、烟气黑度 1 级、烟尘 30mg/m
3
、氯化氢 30mg/m

3
、氮氧化物（以

NO2计）200mg/m
3
、二氧化硫 30mg/m

3
、一氧化碳 150mg/m

3
、汞 0.1mg/

m
3
）。

3#遗物祭品焚烧出口二噁英类浓度为 0.025-0.034ng-TEQ/m
3
、烟

气黑度未检出、颗粒物未检出、氯化氢未检出、氮氧化物浓度为 3-1

10

0mg/m
3
、二氧化硫浓度为 3-13mg/m

3
、一氧化碳未检出、汞未检出，

满足《火葬场大气污染物品排放标准》（GB13801-2015）表 3 中遗物

祭品焚烧大气污染物排放限值（二噁英类 1.0ng-TEQ/m
3
、烟气黑度 1

级、烟尘 80mg/m
3
、氯化氢 50mg/m

3
、氮氧化物（以 NO2计）300mg/m

3
、

二氧化硫 100mg/m
3
、一氧化碳 200mg/m

3
）。

厂界无组织总悬浮颗粒物浓度最大值为 438μg/m
3
，满足《大气

污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中无组织排放监控浓度

限值（颗粒物 1.0mg/m
3
）；硫化氢浓度最大值为 0.028mg/m

3
、氨浓度

最大值为 0.32mg/m
3
、臭气未检出，满足《恶臭污染物排放标准》（G

B14554-93）表 1 中的厂界二级标准值（硫化氢 0.06mg/m
3
、氨 1.5mg

/m
3
、臭气 20）。

（二）废水污染物调查情况

本项目生活污水、治丧人员污水排入化粪池预处理后，进入 7m
3
/d

一体化污水处理站处理，处理达标后用于项目区绿化，不外排；遗体

清洗废水、火化间洗涤废水排入 3m
3
/d 一体化污水处理站处理后，再

进入 7m
3
/d 一体化污水处理站进一步处理，处理达标后用于项目区绿

化，不外排。

（三）噪声污染物调查及监测结果

本项目厂界噪声排放昼间在 51-56dB(A)之间，符合《工业企业

厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中表 1工业企业厂界环境

噪声排放限值的 2类标准，昼间：60dB(A)。

（四）固体废物污染物调查情况

本项目祭祀垃圾，分类收集，集中堆放，由当地环卫部门统一处

置。尾气净化设备产生的废活性炭，遗体火化和遗物祭品焚烧过程中，

配套尾气净化设备捕集的除尘灰，以及遗物祭品焚烧过程中产生的焚

烧残渣；集中收集至危险废物贮存间内，定期交由有资质单位。

五、工程建设对环境的影响

11

项目运营过程产生的废气、噪声、固废等，经采取污染治理

措施后，可稳定达标排放，对周围环境的影响较小。

六、验收结论

黎城县殡仪馆建设项目执行了环境影响评价制度和“三同时”制

度；项目主要环保设施按照环评和批复要求进行了建设，无重大变动；

监测结果表明，各项污染物均满足达标排放要求。逐一对照核查，项

目不存在《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》中所规定的验收不

合格情形，项目具备竣工环境保护验收条件，同意通过验收。

七、后续要求

企业应加强环保设施的运行管理，完善相关环保制度，确保污染

物稳定达标排放。

八、验收人员信息

验收组名单见后

黎城县民政和人力资源社会保障局

2024 年 9 月 1日

12

黎城县殡仪馆建设项目竣工环境保护验收人员签名表

类别 姓 名 单 位 职务/职称 联系电话 签 字

建设

单位
黄 埔 黎城县民政和人力资源社会保障局

社会事务科

科长
18235542666

专家

张 燕 山西省长治生态环境监测中心 高 工 15235571688

崔兴中 长治市生态环境局高新区分局 高 工 13720969555

赵冬利 山西省长治生态环境监测中心 高 工 18903557137

编制

单位
马 强 山西灏田工程项目管理有限公司 项目负责人 15503549330

	名称
	建设内容
	工程内容及规模
	实际建设内容
	变动
	情况
	主体工程
	悼念厅
	悼念厅为地上一层建筑，建筑面积为758.02m2。两侧层高为5.1m，中间层高为6.6m。设置2个悼
	悼念厅为地上一层建筑，建筑面积为758.02m2。两侧层高为5.1m，中间层高为6.6m。设置2个悼
	有变动
	遗体处理间
	遗体处理区主要功能房间有遗体接收登记、遗体入殓、遗体处理、遗体冷藏和遗体冷冻及配套设备间组成，建筑面
	与环评一致
	/
	火化间
	火化间位于遗体处理间西侧，与遗体处理间之间通过专用工作连廊联通。建筑面积为474.24m2，火化间为
	与环评一致
	/
	骨灰楼
	骨灰楼位于场地西北角，建筑面积265.96m2，建筑主要功能有骨灰存放室、管理室、卫生间、库房。本建
	与环评一致
	/
	室外遗物焚烧间
	建筑面积为80m2，建筑高度为6m。结构形式为钢筋混凝土框架结构。
	与环评一致
	/
	储运工程
	地下油库
	地埋式柴油储罐，位于火化区，容量5t，柴油用于火化和祭品焚烧
	设置地上油箱，位于火化区，容量0.8t，柴油用于火化和祭品焚烧
	有变动
	辅助工程
	大门门房
	为保证场地内部便于管理，场地主入口设置一处大门及管理用房，建筑面积30m2，设置7.00m宽度大门；
	与环评一致
	/
	业务办公楼
	业务办公楼位于场地东北角，建筑为地上2层，一二层层高均为3.3m，室内外高差为0.45m，建筑高度为
	与环评一致
	/
	公厕配套设施用房
	在场地东南角设置公厕配套设施用房，公共厕所内设置无障碍厕位，建筑面积为287.32m2，层高为4.2
	与环评一致
	/
	殡仪车辆停车棚
	建筑面积为36m2，建筑高度为3.3m。成品钢结构停车棚。
	与环评一致
	/
	停车场
	占地面积371.25m2，能同时停放大小车辆27余辆。
	与环评一致
	/
	公用工程
	供水
	引自上桂花村村镇给水管网
	与环评一致
	/
	供电
	电源引自10kV516正川线茶安岭支线，距离本项目3.0km，电压10kV
	与环评一致
	/
	供暖
	采用空气源热泵供给
	与环评一致
	/
	环保工程
	废气
	遗体火化废气
	火化废气采用“风冷降温-脱硫脱酸-旋风除尘-滤网过滤-布袋除尘器-活性炭吸附”工艺处理，处理后分别通
	处理工艺顺序调整，火化废气采用“旋风除尘-风冷降温-滤网过滤-脱硫脱酸-布袋除尘器-活性炭吸附”工艺
	有变动
	遗物祭品焚烧废气
	遗物祭品焚烧废气采用“风冷降温-脱硫脱酸-旋风除尘-滤网过滤-布袋除尘器-活性炭吸附”工艺处理，处理
	处理工艺顺序调整，遗物祭品焚烧废气采用“旋风除尘-风冷降温-滤网过滤-脱硫脱酸-布袋除尘器-活性炭吸
	有变动
	食堂
	油烟
	厨房安装一套油烟净化设施
	与环评一致
	/
	污水处理站恶臭
	在污水处理站周围布置绿化带，对污泥存放处喷洒除臭剂
	与环评一致
	/
	汽车
	尾气
	加强停车场周边绿化
	与环评一致
	/
	废水
	生活污水
	排入污水处理站，处理达标后用于项目区绿化
	排入化粪池预处理后，进入7m3/d一体化污水处理站处理，处理达标后用于项目区绿化，处理工艺为“格栅+
	有变动
	治丧人员污水
	遗体清洗废水
	排入3m3/d一体化污水处理站处理后，再进入7m3/d一体化污水处理站进一步处理，处理达标后用于项目
	有变动
	火化间洗涤废水
	噪声
	悼念活动、交通、设备噪声
	限制车辆在项目区域内鸣笛，减少交通噪声；选用低噪声设备，设减振装置，设备用房内墙和顶棚均做隔声吸音处
	与环评一致
	/
	固废
	生活
	垃圾
	内设封闭式垃圾箱，集中收集后由当地环卫部门处理
	与环评一致
	/
	祭祀
	垃圾
	分类收集，集中堆放，由当地环卫部门统一处置
	与环评一致
	/
	焚烧
	残渣
	收集后暂存于危废间，及时委托有危废处理资质单位处置
	与环评一致
	/
	除尘灰
	废活
	性炭
	污泥
	序
	号
	变更
	项目
	环评情况
	实际建设情况
	1
	主要生产设备变更
	设备名称
	数量
	参数
	设备名称
	数量
	参数
	化妆整容台
	4
	/
	化妆整容台
	3
	面积1.8m2
	2
	主体工程变更
	大型悼念厅1个，使用面积132.4m2，设计容纳100人；1个中型悼念厅，建筑面积为106.24m2
	2个悼念厅，使用面积均为135.5m2，设计容纳100人；
	3
	储运工程变更
	地埋式柴油储罐，位于火化区，容量5t
	设置地上油箱，位于火化区，容量0.8t，柴油用于火化和祭品焚烧
	4
	环保工程变更
	遗体火化废气采用“风冷降温-脱硫脱酸-旋风除尘-滤网过滤-布袋除尘器-活性炭吸附”工艺处理
	处理工艺顺序调整，遗体火化废气采用“旋风除尘-风冷降温-滤网过滤-脱硫脱酸-布袋除尘器-活性炭吸附”
	5
	遗物祭品焚烧废气采用“风冷降温-脱硫脱酸-旋风除尘-滤网过滤-布袋除尘器-活性炭吸附”工艺处理
	处理工艺顺序调整，遗物祭品焚烧废气采用“旋风除尘-风冷降温-滤网过滤-脱硫脱酸-布袋除尘器-活性炭吸
	6
	生活污水、治丧人员污水、遗体清洗废水、火化间洗涤废水通过预处理后均排入10m3/d污水处理站，处理工
	生活污水、治丧人员污水排入化粪池预处理后，进入7m3/d一体化污水处理站处理，处理达标后用于项目区绿
	类型
	编号
	污染物/污染源
	污染指标
	污染防治措施
	实际完成情况
	废气
	1
	遗体火化废气
	烟尘、SO2、NOX、CO、HCl、Hg、二噁英
	火化废气采用“风冷降温-脱硫脱酸-旋风除尘-滤网过滤-布袋除尘器-活性炭吸附”工艺处理，处理后分别通
	处理工艺顺序调整，火化废气采用“旋风除尘-风冷降温-滤网过滤-脱硫脱酸-布袋除尘器-活性炭吸附”工艺
	2
	遗物祭品焚烧废气
	烟尘、SO2、NOX、CO、HCl、二噁英
	遗物祭品焚烧废气采用“风冷降温-脱硫脱酸-旋风除尘-滤网过滤-布袋除尘器-活性炭吸附”工艺处理，处理
	处理工艺顺序调整，遗物祭品焚烧废气采用“旋风除尘-风冷降温-滤网过滤-脱硫脱酸-布袋除尘器-活性炭吸
	3
	食堂油烟
	油烟
	厨房安装一套油烟净化设施
	与环评一致
	4
	污水处理站恶臭
	氨、硫化氢、臭气浓度
	在污水处理站周围布置绿化带，对污泥存放处喷洒除臭剂
	与环评一致
	5
	汽车
	尾气
	CO、THC、NOX
	加强停车场周边绿化
	与环评一致
	废水
	1
	生活
	污水
	COD、BOD5、氨氮、SS
	排入污水处理站，处理达标后用于项目区绿化
	排入化粪池预处理后，进入7m3/d一体化污水处理站处理，处理达标后用于项目区绿化，处理工艺为“格栅+
	2
	治丧人员污水
	COD、BOD5、氨氮、SS
	3
	遗体清洗废水
	SS
	排入3m3/d一体化污水处理站处理后，再进入7m3/d一体化污水处理站进一步处理，处理达标后用于项目
	4
	火化间洗涤废水
	SS
	噪声
	1
	悼念活动、交通、设备噪声
	噪声
	限制车辆在项目区域内鸣笛，减少交通噪声；选用低噪声设备，设减振装置，设备用房内墙和顶棚均做隔声吸音处
	与环评一致
	固废
	1
	生活
	垃圾
	固废
	内设封闭式垃圾箱，集中收集后由当地环卫部门处理
	与环评一致
	2
	祭祀
	垃圾
	固废
	分类收集，集中堆放，由当地环卫部门统一处置
	与环评一致
	3
	焚烧
	残渣
	危废
	收集后暂存于危废间，及时委托有危废处理资质单位处置
	与环评一致
	4
	除尘灰
	危废
	5
	废活
	性炭
	危废
	6
	污泥
	危废
	序号
	环评批复中要求措施
	实际建设情况
	1
	施工期要严格落实建筑施工现场扬尘治理六个百分之百标准的要求，而且规模以上建筑工地必须全部安装在线监测
	与批复要求一致
	2
	2台燃油式火化机分别配套尾气净化处理设备，经过“风冷降温-脱硫脱酸-旋风除尘一滤网过滤-布袋除尘器一
	处理工艺顺序调整，火化废气采用“旋风除尘-风冷降温-滤网过滤-脱硫脱酸-布袋除尘器-活性炭吸附”工艺
	3
	遗物祭品焚烧废气经过“风冷降温一脱硫脱酸一旋风除尘一滤网过滤一布袋除尘器一活性炭吸附”工艺处理处理后
	处理工艺顺序调整，遗物祭品焚烧废气采用“旋风除尘-风冷降温-滤网过滤-脱硫脱酸-布袋除尘器-活性炭吸
	4
	食堂油烟废气通过净化效率不低于80%的油烟净化设施处理
	与批复要求一致
	5
	通过在污水处理站周围布置绿化带、污泥存放处喷洒除臭剂、及时清运等措施，减少恶臭影响
	与批复要求一致
	6
	生活污水、治丧人员污水、遗体清洗废水、火化间洗涤废水通过预处理后均排入10m3/d污水处理站，处理工
	生活污水、治丧人员污水排入化粪池预处理后，进入7m3/d一体化污水处理站处理，处理达标后用于项目区绿
	7
	生活垃圾、祭祀垃圾分类收集，集中堆放，由当地环卫部门统一处置
	与批复要求一致
	8
	焚烧残渣、除尘灰、废活性炭、污水处理站污泥收集后暂存于10m2危废间，及时委托有危废处理资质单位处置
	与批复要求一致
	9
	建立事故应急预案；火化间和柴油储存区内应配备灭火器、消防砂箱和防毒面具等消防应急设备，并定期检查设备
	突发环境事件应急预案已于2024年6月28日经长治市生态环境保护行政执法队备案，备案号1404262
	本项目生活污水、治丧人员污水排入化粪池预处理后，进入7m3/d一体化污水处理站处理，处理达标后用于项
	（三）噪声污染物调查及监测结果
	本项目厂界噪声排放昼间在51-56dB(A)之间，符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB1234
	（四）固体废物污染物调查情况
	本项目祭祀垃圾，分类收集，集中堆放，由当地环卫部门统一处置。尾气净化设备产生的废活性炭，遗体火化和遗
	五、工程建设对环境的影响
	企业应加强环保设施的运行管理，完善相关环保制度，确保污染物稳定达标排放。
	                      黎城县民政和人力资源社会保障局
	                       2024年9月1日